MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 2

 3
Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, com início às 4

quinze horas, no auditório do bloco de professores I, que fica na sede do Campus da 5

Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na Avenida Leto 6

Fernandes, Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas/RN, deu-se início 7

à primeira assembleia ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram 8

presentes os professores: Rejane Ramos Dantas, que presidiu a assembleia, Ana 9

Paula Ferreira Ramos, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, 10

Daniel Freitas Freire Martins, Daniely Formiga Braga, Edna Lúcia da Rocha 11

Linhares, Fabiano da Costa Dantas, Felipe Augusto Mariano Pires, Francisco 12

Aécio de Lima Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Guymmann Clay da 13

Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, José Júnior Alves da Silva, Landerson Bezerra 14

Santiago, Mackson Matheus Franca Nepomuneno, Mara Betânia Jales dos 15

Santos, Marcelo Batista de Queiroz, Mariana de Brito Maia, Maurício Zuluaga 16

Martinez, Myrna Suyanny Barreto, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo 17

Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, Rosilda Sousa Santos, Tony Kleverson 18

Nogueira e Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os professores: Gilmara 19

Elke Dutra Dias e Maria do Socorro Medeiros de Souza. Esteve presente, 20

também, o representante discente Edney Matheus Viana Freitas. Verificada a 21

existência de quórum legal, a chefe do departamento, professora Rejane Ramos 22

Dantas, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as presenças. Seguiu-se 23

com a votação das justificativas de ausência, obtendo aprovação, com vinte e seis 24

votos a favor, um contra e uma abstenção. Em seguida, a professora Mariana de Brito 25

solicitou a alteração de ordem do ponto oito para o ponto dois, vice-versa, em virtude 26

na necessidade de tratar, inicialmente, dos pontos 2 e 3 por serem referentes à 27

docente e ao professor Landerson Santiago, respectivamente, pois justificaram que 28

precisariam sair mais cedo da reunião já que haverá um evento com a participação 29

deles. Em regime de votação, a mudança de ordem foi aprovada por unanimidade. 30

Logo depois, a professora Mara Jales solicitou a adição do relatório parcial do 31

projeto de extensão Terapia Facilitada por Cães, coordenado pela docente. Em 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

regime de votação, a adição foi aprovada por vinte e seis votos a favor e uma 33

abstenção. Diante da alteração de ordem de ponto e da adição do relatório parcial, foi 34

feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – homologação da 35

ata da 10ª Assembleia Ordinária do DCT 2019; segundo ponto – apreciação e 36

deliberação sobre o perfil de ocupação do docente em decorrência da remoção de 37

Mariana de Brito Maia de acordo com o Memorando Eletrônico nº 17/2020-DDP; 38

terceiro ponto – aprovação do projeto de extensão Pré-Cálculo Caraúbas 2019.2, 39

submetido pelo professor Landerson Bezerra Santiago; quarto ponto – discussão 40

sobre o relatório elaborado pela comissão designada pela Portaria 41

UFERSA/CARAÚBAS Nº 050/2019, de 28 de novembro de 2019; quinto ponto – 42

apreciação e deliberação sobre o perfil que irá compor a vaga em decorrência da 43

migração de departamento da docente Ana Paula Ferreira Ramos; sexto ponto – 44

apreciação e deliberação sobre os processos de aproveitamento em concurso público 45

dos requerentes Jennef Carlos Tavares (nº 23091.012195/2019-49), Silvanete 46

Severino da Silva (nº 23091.012258/2019-94) e Daniel de Carvalho Crisóstomo (nº 47

23091.014267/2019-74); sétimo ponto – apreciação e deliberação sobre processo de 48

aproveitamento em concurso público (nº 23091.015170/2019-40) do requerente 49

Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo; oitavo ponto – homologação dos relatórios 50

de extensão parcial e final dos seguintes projetos: Reforço de Matemática no âmbito 51

do Projeto Jovem de Futuro da Escola Estadual Professor Lourenço Gurgel de 52

Oliveira, coordenado pela professora Rosilda Sousa (relatório parcial e final); 53

Reforço de Matemática nas escolas municipais da cidade de Caraúbas, coordenado 54

pela professora Rosilda Sousa (relatório parcial e final); Orientando a Orientar (Parte 55

I), coordenado pelo professor Francisco César (relatório parcial e final); Noções 56

Básicas de Segurança do Trabalho em Escolas Municipais para o Ensino 57

Fundamental II, coordenado pela professora Rejane Dantas (relatório parcial e final); 58

Impressão de peças em 3D para o Ensino da Expressão Gráfica, coordenado pela 59

professora Daniely Formiga (relatório parcial e final); Grupo de Astronomia da 60

UFERSA Caraúbas, coordenado pelo professor Zenner Silva (relatório parcial); e 61

Terapia facilitada por cães e palestras educativas sobre proteção animal e adoção 62

responsável na UFERSA Caraúbas, coordenado pela professora Mara Jales (relatório 63

parcial); e nono ponto – outras ocorrências. Após leitura, a pauta foi aprovada por 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

unanimidade. Dando início ao primeiro ponto, a presidente colocou em discussão a 65

ata da 10ª Assembleia Ordinária do DCT 2019. Não havendo alteração, a ata foi 66

aprovada por vinte e seis votos a favor e uma abstenção. No segundo ponto, a 67

professora Rejane Dantas informou que foi aberta consulta de interesse em remoção 68

interna para ocupação da vaga da professora Mariana de Brito, mas não houve 69

interessados entre os docentes da instituição, conforme consta no Memorando 70

Eletrônico nº 17/2020-DDP.  Desta forma, será realizado o aproveitamento de 71

candidatos aprovados em concurso público, mas, por hora, as contratações estão 72

suspensas pelo Governo Federal. Em regime de votação, a decisão foi aprovada por 73

vinte e seis votos a favor e uma abstenção. No terceiro ponto, a presidente 74

apresentou o projeto de extensão “Pré-Cálculo”, submetido pelo professor Landerson 75

Bezerra. Em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. No quarto ponto, a 76

presidente colocou em discussão o relatório da comissão de análise da redistribuição 77

da carga horária dos docentes do Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT) 78

decorrentes das mudanças no Projeto Político-Pedagógico (PPC) do Bacharelado em 79

Ciência e Tecnologia (BCT). Diante disso, a representante da comissão, professora 80

Ana Tereza Abreu, informou sobre o resultado do relatório em que a comissão 81

sugere, conforme a situação atual, que o DCT oferte uma ou mais das seguintes 82

disciplinas de outros departamentos do Campus Caraúbas e/ou Mossoró: na área de 83

Engenharia Civil, as disciplinas de PAC, Eletrotécnica e Geologia; na área de 84

Química, as disciplinas de Laboratório de Química Aplicada, Química Aplicada à 85

Engenharia, Termodinâmica Aplicada, Química Orgânica I e II, Físico-Química I e 86

II, Inorgânica e Fundamentos de Análise Química; e na área de Humanas e Sociais 87

Aplicadas, as disciplinas de Engenharia Econômica e Metodologia do Pensamento 88

Científico. Após discussões, o professor Francisco Aécio sugeriu que fosse elaborado 89

um documento mostrando o interesse do professor Fabiano Dantas em ministrar a 90

disciplina de Economia no Departamento de Engenharias (DE), a fim de resolver a 91

questão das seis horas. E por fim, o professor Antônio Vitor sugeriu que o relatório 92

seja de conhecimento dos setores competentes. No quinto ponto, a professora 93

Rejane Dantas colocou em discussão o perfil que irá compor a vaga em decorrência 94

da migração de departamento da docente Ana Paula Ferreira Ramos. Logo, a 95

professora Daniely Formiga informou que há três concursos na Área de Engenharia 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Civil abertos para aproveitamento. A professora Ana Paula Ramos informou que os 97

professores de Engenharia Civil preferem que o perfil seja de Engenheiro Civil. 98

Logo, a professora Ana Tereza fez uma observação para que o DE não interfira nas 99

decisões do DCT sobre os perfis de candidatos. Após discussões e proposições, os 100

professores Ana Tereza, Fabiano Dantas e Ricardo Bedoya sugeriram, 101

respectivamente, os seguintes perfis para votação: 1. Graduação em Engenharia Civil 102

com Mestrado em Engenharias; 2. Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia 103

Mecânica com Mestrado em Engenharias; e 3. Graduação em Engenharia Geral com 104

Mestrado em Engenharia Estrutural. Em regime de votação, dezesseis votaram no 105

perfil proposto pela professora Ana Tereza (Graduação em Engenharia Civil com 106

Mestrado em Engenharias), três votaram no perfil proposto pelo professor Fabiano 107

Dantas (Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Mecânica com Mestrado em 108

Engenharias) e um votou no perfil proposto pelo professor Ricardo Bedoya 109

(Graduação em Engenharia Geral com Mestrado em Engenharia Estrutural), sete se 110

abstiveram. Em seguida, o professor Francisco Aécio sugeriu Estruturas e/ou 111

Construção Civil como área de atuação. Em regime de votação, vinte e um votaram a 112

favor, dois votaram contra e três abstenções. Sendo assim, o perfil de candidato à 113

vaga proveniente da migração de departamento da professora Ana Paula Ferreira 114

Ramos será o de Graduação em Engenharia Civil com Mestrado em Engenharias e 115

área de atuação em Estruturas e/ou Construção Civil. No sexto ponto, a presidente 116

colocou em apreciação os processos de aproveitamento em concurso público dos 117

requerentes Jennef Carlos Tavares (nº 23091.012195/2019-49), Silvanete Severino 118

da Silva (nº 23091.012258/2019-94) e Daniel de Carvalho Crisóstomo (nº 119

23091.014267/2019-74). Por não se enquadrarem no perfil estabelecido pelo 120

Conselho de Centro deste campus, os processos de Jennef Carlos Tavares e Silvanete 121

Severino da Silva foram indeferidos, respectivamente, apresentando o seguinte 122

resultado na votação: vinte e três votos a favor do indeferimento e quatro abstenções 123

(Jennef); e vinte e dois votos a favor do indeferimento e cinco abstenções 124

(Silvanete). No que se refere ao processo de Daniel de Carvalho Crisóstomo (nº 125

23091.014267/2019-74), a assembleia decidiu por vinte e três votos a favor do 126

arquivamento, em virtude de o candidato ter aberto um novo processo que será 127

analisado no ponto seguinte. No sétimo ponto, a presidente colocou em apreciação o 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

processo de aproveitamento em concurso público (nº 23091.015170/2019-40) do 129

requerente Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo. Em seguida, a professora Daniely 130

Formiga informou que havia dois candidatos aprovados em concurso público e 131

entrou em contato para saber se tinham interesse em assumir a vaga proveniente da 132

remoção do professor André Moreira, mas os dois não demonstraram interesse. Isto 133

posto, a professora Rejane Dantas comunicou que o requerente Daniel Carlos de 134

Carvalho Crisóstomo estava presente e gostaria de expressar o interesse na vaga, 135

logo, assembleia aprovou a fala dele. O candidato falou sobre sua vida acadêmica, 136

experiência na docência e sobre o interesse em ocupar a vaga. Após discussões, o 137

processo de Daniel Carlos seguiu para votação, sendo aprovado por vinte e cinco 138

votos a favor e duas abstenções. No oitavo ponto, a presidente apresentou os 139

relatórios parcial e final dos projetos de extensão. Em regime de votação, os 140

relatórios foram aprovados por unanimidade. No nono ponto, a professora Daniely 141

Formiga solicitou que os professores não se esqueçam de marcar as provas de 142

reposição no SIGAA. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por 143

encerrada a assembleia. Assim, eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária 144

Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do 145

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  146

 147

 148

 149

 150

     _________________________                               _______________________ 151

             Rejane Ramos Dantas                                     Ana Paula O. V. de Andrade   152

                  Chefe do DCT                                                 Secretária Executiva 153

               Campus Caraúbas                                                 Campus Caraúbas 154